PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA – ESTADO DE SÃO PAULO

  Praça Armando de Salles Oliveira nº 200, Centro - CEP 18.500-000

   Fone (15) 3283-8300 – e-mail: laranjalculturaeturismo@gmail.com

cultura@laranjalpaulista.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISES DE PROJETO – POLÍTICA NACIONAL ALDIR

BLANC (PNAB)

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, na Secretaria de Cultura,

Economia e Indústria Criativa, sito à Praça Antônio Alves Lima, 135 – centro, reuniram-se os

membros da CAP (Comissão de Análises de Projeto) as senhoras: Beatriz Bidinotti –

Presidente da CAP e Andréa Belinacci Corrêa – representantes da Secretaria Municipal de

Cultura, Economia e Indústria Criativa e Wilson Perin – representante da Sociedade Civil,

conforme a Lei Federal nº 14.399 de 08/07/2022 que institui a PNAB, Decreto Federal

Regulamentador nº 11.740 de 18/10/2023, Decreto Municipal nº 4.715 de 30/10/2024 que

regulamenta a aplicação dos recursos e da Portaria de nomeação da CAP nº 105 de

20/05/2025. Iniciando a reunião a Presidente da Comissão agradeceu a presença de todos e

passou a leitura das fichas de inscrições dos projetos referente ao Edital 001/2025 –

Premiação Iniciativas Artísticas e Culturais, para serem analisados. Se inscreveram os

seguintes agentes culturais e com seus respectivos projetos: Anderson Muniz – “Quadrilha

Maluca” para a categoria manifestação cultural área da dança, e para a categoria

manifestação cultural área da música se inscreveram Banda Musical 10 de Outubro –

Banda de Música do Interior Paulista: cultura, tradição, resistência, Corporação Musical Lira

São João – Banda de Música: Manifestações Religiosas, Iane Bianca Fermino – Layd Yanka

Rock Show e Patrícia de Fátima Facioli Ramos Campos – Música que Transforma. Foram

analisados e pontuados os projetos onde o agente Cultural Anderson Muniz obteve a

pontuação de 93 pontos. Conforme consta no edital item 6.3 – caso não haja outra

categoria de cotas, as vagas não preenchidas deverão ser direcionadas para a ampla

concorrência, sendo os demais candidatos selecionados de acordo com a ordem de

classificação. Os projetos das Banda Musical 10 de Outubro e Corporação Musical Lira São

João obtiveram a pontuação de 96 pontos, a agente cultural Patrícia de Fátima Facioli

Ramos Campos obteve a pontuação de 69 pontos e a agente cultural Iane Bianca Fermino

obteve 60 pontos. A relação do Resultado Preliminar será divulgada no site da Prefeitura

Municipal. Caso o agente cultural queira apresentar recurso, a data conforme está no

cronograma no edital, é o dia 06 de junho. O Anexo VIII de Formulário de Recurso se

encontra no Edital. A análise do recurso acontecerá no dia 10 de junho e no dia 11 será

publicado as propostas selecionadas. A entrega da documentação será no dia 12 e a

publicação e homologação do Resultado Final no dia 13 de junho. Seguindo o cronograma

dia 16 será assinado o Termo de Execução Cultural e o repasse aos selecionados, que será

em parcela única, no dia 17 de junho. A realização da contrapartida será a partir do dia 18

de junho até 18 de outubro de 2025, conforme o cronograma da Secretaria Municipal de

Cultura, Economia e Industria Criativa. A entrega do Relatório de Execução de

Contrapartida precisará ser entregue após 30 (trinta) dias da realização. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a reunião.

mailto:laranjalculturaeturismo@gmail.com
mailto:cultura@laranjalpaulista.sp.gov.br